априла, позивајући се на *Законски члан 20* године 1848, параграф 8, по којем то право припада мађарској влади. За датум одржавања конгреса утврђен је 15/27. мај, за место Сремски Карловци, а за комесара је одређен тамишки гроф и велики жупан Петар Чарнојевић. Посланици ће се бирати по одредбама поменутог члана.¹⁰

На основу одобрења Рајачић је 18/30. априла 1848. упутио епископима распис о избору депутата за народни конгрес. Позивајући се на параграф 8 *Законског члана 20* од 1848. начињен је нови распоред по којем је требало да поједине дијецезе Карловачке митрополије изаберу депутате. По томе распореду требало је да у сабор уђе 100 посланика: 25 из свештеничког сталеза, а 75 световњака, од којих 25 из границе.

1. Већ у захтевањима, петицијама и молбама које је српско становништво првих дана народног покрета 1848-1849. године подносило владоцу помињу се слободни избори. Тако у захтевањима Панчевачке општине од 10/22. марта 1848. под насловом *Објава о закључцима који су на данашњој скупштини свих чланова општине Панчева предложени и утврђени*, у првој тачки стоји: „Општина бира све своје чиновнике на слободним изборима.“²⁰ У пуномоћи и упутству панчевачкој депутацији која је упућена аустријском цару да му преда ове захтеве се поново тражи: „слободан избор чиновника из грађанског реда“.²¹

признао достојанство патријарха и војводе и у истом акту обећао да ће ускоро уследити и признање српске унутрашње управе и статуса Војводине у аустријској царевини, патријарх Рајачић је проценио да треба приступити изради пројекта устава за Војводину, утврђивању њеног положаја у царевини, тј. односа према централној власти и осталим народима и провинцијама. У том циљу је он 4/16. јануара 1849. године одредио једну бројну комисију, у коју су ушли угледни учесници покрета, компетентни и стручни људи.

Комисија је завршила посао 8/20. марта 1849. и сутрадан поднела патријарху завршен нацрт, под насловом *Нацрт устава за Војводину Србију*. У Глави VII, *О законотворној власти* су садржане одредбе о законодавном телу. Законотворно тело Војводине има право доношења закона за оне предмете који припадају Војводини.

Право да буду избрани имају сви грађани који имају право да бирају. По положају у законодавно тело улазе по два представника старешина свеучилишног завода, патријарх, архиепископи, епископи и суперинтенданци. Посланици се бирају на три године.³⁰

6. Иако је 8/20. фебруара 1849. године у име своје владе одбио учешће представника Кнежевине Србије у раду уставне комисије, Аврам Петронијевић је сам сачинио један пројект уставног уређења Војводине.³¹ Пројект је кратак и по њему Војводина у целини треба да има војнички карактер и уређење.

Већ у захтевањима становништва, насталим у првој фази српског народног покрета се помиње слобода избора народних представника. У уставним нацртима, који су имали различите форме се такође говори о начину избора народних посланика и других носилаца власти. Најпотпуније одредбе о бирачком праву садржи *Нацрт устава за Војводовину Србију* од 8/20. марта 1849, који предвиђа опште и једнако бирачко право и непосредан избор народних посланика .

У већини уставних нацрта, као и осталих аката насталих у току српског народног покрета 1848–1849. је предвиђен слободан избор свих органа власти, који се у њима помињу: сабора, војводе, па чак и црквеног поглавара.